1

CREA-ES
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rua IzIdrol3enezath , 48 — Enseada do Suá— Vitória — ES —CEP:29050-300— Tel.: (27) 3334-9900
creaes@creaes.org.br  — www.creaes.org.br

ATA DA 14a REUNIAO DA COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL/CER — h

1 Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete. às dez horas. na  sala 03 da Sede do Crea/ES,
2 localizado na Rua Izidro Benezath , 48 - Enseada do Suá - Vitória - ES, reuniu-se em foro  reservado a
3 Comissão Eleitoral Regional do Crea/ES - CER, com os seguintes presentes. pRESENCAS:  TITULARES:
4 Eng. Eletricista João Bosco Anicio (Coordenador da CER/ES), Eng. Civil Jorge Luis Rodrigues Costa
5 (Coordenador Adjunto), Eng. Agrônomo José Roberto Silva Hernandes, Eng. Eletricista Marconi
6 Pereira Fardin, Eng. Civil Patricia Brunow Diniz Ribeiro Barbosa. SUPLENTE: Eng. químico Dreno
7 Coutinho Schmidt. AUSÊNCIA JUSTIFICADA: Não houve ausências. CONSULTOR TECNICO: Eng.
8 Agrônomo Leonardo Coser Boynard (Consultor Técnico da CER/ES). CONSULTORA JURÍDICA: Adv.
9 Marlucia Oliveira Santos (Consultora Jurídica da CER/ES), objetivando analisar assuntos pertinentes ao

10 processo eleitoral do Sistema Confea Crea/Mutua 2017. Sendo assim, passa ao item 1. Item 1.
11 ABERTURA DA REUNIÃO PELO SR. COORDENADOR ENG. ELETRICISTA JOÃO BOSCO ANICIO,
12 Após constatado quorum regimental, o Sr. Coordenador registra a abertura dos trabalhos, passando ao
13 item 2. ITEM 2. ASSUNTOS RELAVANTES RELATIVOS AO PROCESSO ELEITORAL 2017.  ?Rot
14 167.712/2017 - GEARLDO ENTONIO FERREGUETTI. (Referente ao Prot. 166.195/2017). O Sr.
15 Coordenador faz a leitura da defesa apresentada pelo candidato, com relação as denúncias constantes no
16 processo 166.195/2017, formuladas pela candidata Lucia Helena Vilarinho Ramos. Após um amplo debate
17 sobre as alegações apresentadas pelo candidato denunciado frente as alegações da denunciante, onde
18 foram destacados os seguintes quesitos para deliberação. 1) O Eng. Agrônomo Helder Paulo Carnielli
19 possui a condição de Presidente licenciado do Crea/ES? Por maioria de votos dos presentes, sendo o voto
20 contrário do Eng. Agrônomo José Roberto Silva Hernandes, o entendimento da CER/ES é de que o Eng.
21 Agrônomo Helder Paulo Carnielli, continua Presidente do Conselho, com base no artigo 9, inciso XXXI do
22 Regimento Interno do Crea/ES, uma vez que para se licenciar é necessário a deliberação do Plenário do
23 Crea/ES; 2) Perante os fatos apresentados, fica evidente que o Eng. Agrônomo Helder Paulo Carnielli,
24 usou seu cargo para apoiar o candidato Eng. Agrônomo Geraldo Antonio Ferreguetti? Por unanimidade de
25 votos dos presentes, o entendimento da CER/ES, é de que perante os fatos não há como caracterizar o
26 uso do cargo para apoiar o candidato Eng. Agrônomo Geraldo Antonio Ferreguetti nos termos da
27 Deliberação 200/2017 da CEF; 3) Há abuso de poder político perante os fatos apresentados ? Por
28 unanimidade de votos dos presentes, o entendimento da CER/ES é de que perante os fatos apresentados
29 não há como caracterizar abuso de poder político para apoiar o candidato Eng. Agrônomo Geraldo
30 Antonio Ferreguetti.4) Houve uso da máquina administrativa perante os fatos apresentados? Por maioria
31 de votos dos presentes, o entendimento da CER/ES é de que perante os fatos apresentados não há como
32 caracterizar o uso da máquina administrativa para apoiar o candidato Eng. Agrônomo Geraldo Antonio
33 Ferreguetti. Em função dessas deliberações a CER/ES julgou procedente a afirmação de que o Eng.
34 Agrônomo Helder Paulo Carnielli, continua presidente do Conselho, ou seja, não se encontra na condição
35 de licenciado e improcedentes as denúncias de uso de cargo, abuso de poder político e uso da máquina
36 administrativa, apresentadas no protocolo 166.195/2017. ITEM 3. COMUNICADOS. (MANIFESTAÇÕES
37 DOS SENHORES CONSELHEIROS). 3.1) Foi dado conhecimento aos membros da CER/ES a Portaria
38 045/2017, que regula a participação dos funcionários do Crea/ES, convocados para compor as mesas
39 receptoras e escrutinadoras de votos no processo eleitoral 2017. 3.2) Considerando o histórico de
40 comparecimento de eleitores na ultimas eleições do Sistema Confea/Crea/Mutua, foi consenso quefla

PROCESSO ELEITORAL DO SISTEMA CONFEA/CREA/MUTUA — 2017.
VITÓRIA-ES, 07 DE DEZEMBRO DE 2017 - 5a FEIRA

Inicio: 10h / Término: 13h

Local: Sala 03 - Sede Crea/ES

Inspetorias: Aracruz (27) 3256.4464 1 Cachoelro de Itapernifirn (28) 3522.2373 1 Colatlna (27) 3721.0657
Guaraparl (27) 3362.0401 'Unhares (27) 3264.1781 1 Sào Mateus (27) 3763.5929 1 Vila Velha (27) 3239.3119

Eng. Ci ge Luis 	dre
ord a Adjunto

Costa

ff /Cectizt4
berto Silva Hernandes

(Titular)
Eng. Agrônomo

CR EA-ES
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rua Ifidro Benezath , 48-Enseada do Soá- Vitória - ES - CEP:29050-300- Tel.: (27) 3334-9900
creaes@creaes.org.br  - www.creaes.org.br

ATA DA 14a REUNIA() DA COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL/CER — L1
PROCESSO ELEITORAL DO SISTEMA CONFEA/CREA/MUTUA — 2017.

VITÓRIA-ES, 07 DE DEZEMBRO DE 2017 — Sa FEIRA

Inicio: 10h / Término: 13h

Local: Sala 03 — Sede Crea/ES

41 impressão de 5.000 (cinco mil) cédulas serão suficientes para viabilizar a votação. Esse número
42 representa cerca de 25% do eleitorado. 3.3) Fica criado o grupo de whatsap "ConfirmarPresença",
43 objetivando estritamente permitir aos membros titulares da comissão responder as convocações de
44 reunião a serem realizadas pela CER/ES e dar conhecimento das convocações aos membros suplentes até
45 o dia 18/12/2017, quando será extinto. O grupo não poderá ser utilizado para quaisquer outros assuntos,
46 em especial, manifestações e opiniões pessoais, bem como troca de mensagens entre os participantes,
47 avisos, recados etc. 3.4) apenas para registro o Sr. Coordenador informou que a unidade de
48 Comunicação apresentou os documentos relativos a aprovação dos candidatos com relação ao material
49 que foi publicado na revista Tópicos e disponibilizado no site do Crea/ES. ITEM 4. OUTROS ASSUNTOS
50 Não Houve. gNCERRAMENTO,Por  fim, agradecendo a presença dos presentes o Senhor Coordenador
51 Eng. Eletricista João Bosco Anicio, declara encerrados os trabalhos, e, solicita a mim, Rosilene Cardozo
52 Ferrari, que lavre a presente Ata, que após lida e achada conforme vai assinada pelo Sr. Coordenador e
53 demais presentes.

Vitória, 06 de dezembro 2017.

Eng. Eletricista João Bosco Anicio
(Coordenador) -7

À
ip r

Eng. Elet
f
•
r
1Marconi Pereira Fardin

(Titular)

Inspetorias: Aracruz (27) 3256.4464 1 Cachoelro de ItapernIrlin (28) 3522.2373 1 Colatina (27) 3721.0657
Guaraparl (27) 3362.0401 'linhares (27) 3264.1781 1 Sào Mateus (27) 3763.5929 1 Vila Velha (27) 3239.3119

PROCESSO ELEITORAL DO SISTEMA CONFEA/CREA/MUTUA — 2017.
[I  ATA DA 14a REUNIA° DA COMISSAO ELEITORAL REGIONAL/CER —

VITÓRIA-ES, 07 DE DEZEMBRO DE 2017 - 5a FEIRA
Inicio: 10h / Término: 13h

Local: Sala 03 - Sede Crea/ES

CREA-ES
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rua Iddro Benezath , 48 — Enseada do Suá— Vitória — ES — CEP29050-300— Tel (27) 3334-9900
creaes@creaes.org.br  — www.creaes.org.br

KCÇL—Aar--
Eng. Civil Patricia Bránow Diniz Ribeiro Barbosa

(Titular)

Inspetorias: Aracruz (27) 3256.4464 1 Cachoeiro de Itapemirim (28)3522.2373 1 Carmina (27) 3721.0657
Guarapari (27) 3362.0401. 1LInhares (27) 3264.1781 1 São Mateus (27) 3763.5929 1 Vila Velha (27) 3239.3119

	00000001
	00000002
	00000003